
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU  

2015–2016 
 

 

 

Název projektu:  

 

Urbář panství Polná-Přibyslav z roku 1636 (Diplomaticko-paleografický rozbor a edice 

pramene) 

 

 

Řešitelský tým:  

 

Mgr. Martin Janda 

 

doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

 

 

Rok 2015: 
 

Popis a splnění cílů řešení:  

 

Projekt je naplánován na dva roky. V prvním roce bylo cílem projektu pokračovat ve 

zpracovávání polensko-přibyslavského urbáře z roku 1636 (navázání na diplomovou práci 

řešitele), provést heuristiku a prostudovat relevantní literaturu a prameny k určenému tématu. 

Během práce na projektu byl proveden diplomaticko-paleografický rozbor předmětné úřední 

knihy a byla dokončena její edice. Kniha je smíšeného charakteru, obsahuje jednak urbář – 

předpis povinností poddaných, a také opisy různých písemností, zejména misivů, listin a 

jiných. Pozornost teď byla zaměřena na část s opisy písemností. Edice byla velice časově 

náročná. Byla též prostudována vhodná literatura (pro tento účel došlo k nákupu domácích i 

zahraničních titulů) a archivní prameny. Pro účel komparace byla podniknuta studijní cesta do 

Vídně, kde centrem zájmu byl jednak Rakouský státní archiv a Národní knihovna. V archivu 

byly studovány prameny týkající se zejména panství Steinabrunn (nedaleko Mikulova na 

rakouské straně hranic). Toto panství totiž získal po Bílé hoře jako konfiskát kníže 

Dietrichstein, stejně jako Polnou-Přibyslav. Možnost srovnání je tedy nasnadě. V rakouské 

národní knihovně pak byla získána literatura k tomuto tématu. Řešitel si velice cení studijních 

kopií literatury, zejména různých edic urbářů, které budou využity pro srovnání ediční teorie i 

praxe (nejen) tohoto typu pramene u nás a v zahraničí (tedy konkrétně v Rakousku, ale i 

Slovinsku). Nakoupená zahraniční literatura opět napomůže k rozšíření obzorů ve studované 

problematice. 



V roce 2016 výzkum pokračuje. Text bude připravován na publikování v některém 

z nakladatelství, která se zabývají vydáváním odborných publikací. Budou prováděny 

zejména nezbytné úpravy a korektury edice pramene i jeho rozboru, budou osloveni 

recenzenti. Samotné vydání je pak naplánováno na přelom roku 2016/2017. 

  

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

 

Projekt plánován na dva roky, výsledkem bude odborná publikace, která přinese body RIV. 

 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

Vydání publikace se předpokládá na přelomu roku 2016/2017.  

 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

53 488 Kč 

 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Přidělená částka byla vyčerpána a pokryla náklady spojené s výzkumem. Z přidělené dotace 

byly čerpány prostředky na tuzemské badatelské cesty do archivů (733 Kč). Byly také 

pořízeny kopie archiválií a nakoupena odborná literatura související s tématem výzkumu 

(14 719 Kč). Z částky byla také financována zahraniční badatelská cesta do Vídně (19 602 

Kč), kde byly prostředky použity na dopravu, ubytování, stravné, též nákup literatury, pro 

vstup do Österreichisches Staatsarchiv a Österreichisches Nationalbibliotek a také pro 

pořízení studijních kopií archiválií atd. Z dotace byla vyplacena odměna řešiteli a vedoucí 

jeho disertační práce (10 000 a 4 900 Kč). Zbytek částky byl využit pro nákup kancelářských 

potřeb. 

 



 



 

Rok 2016: 
 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Projekt byl naplánován na roky 2015 a 2016. V roce 2016 byla ještě nakoupena a 

prostudována relevantní literatura k tématu. Dále byl ještě text rozšířen o některé skutečnosti, 

které bylo vhodné doplnit. Byly provedeny nezbytné korektury a úpravy v rukopisu, jak 

v části odborné studie, tak v samotné edici. Bylo osloveno nakladatelství Pavel Mervart, ve 

kterém bude publikace vydána. S nakladatelstvím byly dohodnuty veškeré náležitosti týkající 

se vydání knihy (počet stran, obrazová příloha, desky atd.). Podle uzavřené smlouvy bude 

publikace vydána nejpozději v polovině května 2017. Byli osloveni recenzenti pro 

vypracování odborné recenze. Též byl osloven vhodný překladatel pro přeložení resumé, které 

autor sestavil, do němčiny. Zkompletovaný rukopis byl předán nakladateli pro redakční řízení 

a vydání knihy. 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 

Projekt byl plánován na dva roky, výsledkem bude odborná publikace, která přinese body 

RIV. 

 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

Dle smlouvy s nakladatelstvím bude publikace vydána nejpozději v půli května 2017. 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

16336 Kč 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS 

Magion: 

Přidělená částka byla vyčerpána a pokryla náklady spojené s výzkumem. Byla nakoupena 

relevantní literatura k tématu (2403 Kč). Dále bylo užito celkem 8080 Kč na mzdové náklady 

OON a práci DU (odměna recenzentům, korektury, překlad resumé). Řešiteli bylo vyplaceno 

jako stipendium 5000 Kč. Vydání knihy bude dofinancováno z prostředků Ediční rady FF ve 

výši 60 000 Kč. 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 6. LEDNA 2016     

 

         Mgr. Martin Janda 



 


